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  UNMIK                                                                                                   IPVQ
Institucionet e përkohshme të vetqeverisjes

Privremene institucije samoupravljanja
PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMENT
QEVERIA E KOSOVËS/ MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL

VLADA KOSOVA/ MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA

GOVERNMENT OF KOSOVA/MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT

Duke u bazuar nenin 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut Nr. 2001/19 të datës 13 shtator 2001 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, dhe  neni 8.2,  të  Ligjit për Gjuetinë Nr. 02 / L-53 të datës 16.12.2005, i shpallur me Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2006/41 të datës 11.08.2006, 
Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, 

Miraton:
 UDHËZIM  ADMINISTRATIV  MA - NR. 11/2007
PËR  SEZONËN  E  GJUETISË 
Neni 1

Qëllimi 
Me këtë Udhëzim Administrativ përcaktohet koha e sezonës së gjuetisë për kafshë të egra  sipas llojit, gjinisë, moshës dhe gjendjes numerike, varësisht nga cilësitë biologjike dhe kushteve ekologjike ku ato jetojnë.
Neni 2

Cilësitë biologjike të kafshëve të egra  janë vlerat kultivuese, dinamika e rritjes së vlerës së trofeve, migrimi në zonat e caktuara si dhe procesi i shumimit.

Neni 3

Kushtet ekologjike  janë veçoritë e qëndrimit nga pikëpamja e ushqimit, strehimit, mbrojtja e vendeve të përshtatshme për shumim të llojeve të caktuara të kafshëve të egra.

Neni 4
Kafshët e egra në Kosovë sipas  këtij udhëzimi janë ndarë në tri grupe :
a) llojet e kafshëve të egra për gjueti
b) llojet e rralla dhe të rrezikuara dhe
c) llojet përherë të mbrojtura

 Neni 5
Lista e llojeve të kafshëve të egra për gjueti sipas kohës së sezonës së lejuar dhe koha e ndalesës së  gjuetisë, është :
	       Lloji i kafshëve të egra të gjahut
	Sezona e gjuetisë
	Koha e ndaleses    së gjuetisë

	A. Kafshët e egra – Gjitarët

	Derri i egër                        /Sus scrofa/
	       01. 07. – 31. 01.
	01. 02. – 30.06.

	Dosa e egër
	       01. 07. -- 31.12.
	     01 .01. -- 30. 06.

	Vjedulla                          /Meles meles/
	01. 08. – 30. 11.
	01. 12. –  31. 07.

	Shqarthi i artë                /Martes martes/
	01. 11. – 28. 02.
	01. 03. –   30. 10.

	Shqarthi i bardhë          /Martes foina/
	01. 11. – 28. 02.
	01. 03. –  30. 10.

	Qelbësi i zakonshëm /Mustela putorius/
	01. 11. – 28. 02.
	     01. 03. –  30. 10.

	Lepuri i zakonshëm  / Lepus europeus/
	16. 10. – 31. 12.
	01. 01. – 15. 10.

	Dhelpra                           /Vulpe vulpes/
	16. 07. – 14. 02.
	15. 3.--  15. 07.

	Ujku                                 /Canis lupus/
	16. 07. – 14. 02.
	15. 3. --  15. 07.

	Çakalli                            /Canis aureus/
	16. 07. – 14. 02.
	15. 3. --  15. 07.

	B. Kafshët e egra - shpezët 

	Fëllënza e fushës – ( Perdix perdix L )
	01. 10. – 30. 11.
	01. 12. – 30. 09.

	Shkurtëza                 /Coturnix coturnix/
	01. 09. – 30. 11.
	01. 12. – 31. 08.

	Pellumbi gungash /Columba palumbus/
	01. 09. – 30. 11.
	01. 12. – 31. 08.

	Turtullesha             /Streptopelia turtur/
	01. 09. – 30. 11.
	01. 12. – 31. 08.

	Kumrija            /Streptopelia decaocta/
	01. 09. – 30. 11.
	01. 12. – 31. 08.

	Rosa shurdhake    /Anas platyrhynchos/
	01. 09. – 31. 01.
	01. 02. – 31. 08.

	Korbi i përhimt /Corvus corone cornix/
	01. 08. – 28. 02.
	     01. 03. -- 31.07.

	Sulkoka                   /Corvus fragilegus/
	01. 08. – 28. 02.
	01. 03. -- 31.07.

	Fazani                     /Phasianus Sp/
	       01.10. -  31.12 
	01.01  - 30.09

	Sterqoka                /Coloeus monedula
	      01.08 – 28. 02
	01. 03. – 31. 07

	Laraska                                 /Pica pica/
	      01. 08. – 28. 02.
	     01. 03. -- 31.07.

	Cota                     /Garrulus glandarius/
	      01. 08. – 31. 01.
	     01. 02. -- 31.07.


Neni 6
Koha e ndalesës së gjuetisë për kafshët e egra sipas nenit 5 të këtij Udhëzimi është koha kur në këtë periudhë bëhet mbarsmi, shtegtimi dhe rritja e kafshëve të egra, prandaj nuk mund të ketë sezon gjuetie brenda kësaj periudhe.

Neni 7
Ministria me  vendim të veçantë do ta bënë shkurtimin e sezonit të gjuetisë apo ndalimin e plotë të gjuetisë në llojet e caktuara të kafshëve të egra nga neni 5 i këtij Udhëzimi Administrativ kur numri i tyre për shkaqe të ndryshme, bie nën minimumin e lejuar dhe të paraparë me planet e menaxhimit.

Neni 8
Gjuetia në kafshë të egra bëhet në bazë të disa kritereve, të cilat janë: që lloji të ketë popullacion dhe ripërtëritje të qëndrueshme, të jetë kafshë tradicionale për gjueti, dhe që ky lloj të mos jetë në listën e llojeve të kafshëve të egra, të rralla dhe të rrezikuara, si dhe përherë të mbrojtura sipas këtij Udhëzimi Administrativ.

Neni 9
9.1    Numri i kafshëve të egra për gjueti për të gjitha llojet, duhet të jetë në harmoni me planet menaxhues dhe planin operativ vjetor të vendgjuetive.
9.2  Kur të përmbushet plani i gjuetisë sipas llojit dhe numrit të kafshëve të egra të gjuajtura, bëhet ndalimi i gjuetisë pavarsisht nga kohëzgjatja e sezonës së gjuetisë.

Neni 10
Lista e llojeve të kafshëve të egra të rralla dhe të rrezikuara :
	Lloji i kafshëve të egra 
	Sezona e gjuetisë
	Koha e ndalesës    së gjuetisë

	Dreri i rendomte /Cervus elaphus/
	01. 09 –  31. 01.
	 01.02. – 31. 08.

	Drenusha  dhe i vogli i drenushës
	01. 10. – 31. 01.
	 01. 02. – 30.09.

	Dreri lopatar      /Dama dama/
	16. 09. – 31. 01.
	  01. 02. – 15. 09.

	Kaprrolli – ( Capreolus capreolus L)
	     01.05. – 30.09
	        01.10. -   30.04

	Sorkadhja  dhe i vogli i sorkadhes
	  01. 10. –   31. 01.
	  01. 02. – 30. 09.

	Dhia e egër ( Rupicarpa rupicarpa L)
	     01.09. –   31.01.
	        01.02. – 31.08.

	Muflloni ( Ovis aries musimon  )
	     01.10. -    31.12
	        01.01. – 30.09  


Neni 11
11.1
Gjuetia te llojet e kafshëve të egra, të rralla dhe të rrezikuara  sipas nenit 10 të këtij udhëzimi, bëhet vetëm atëherë kur kemi shtim enorm të tyre që  prishin ekuilibrin biologjik, si dhe në harmoni me planet menaxhuese të vendgjuetive.
11.2
Gjuetia te kafshët e egra, të rralla dhe të rrezikuara sipas paragrafit 1 të këtij neni bëhet me kërkesën e menaxhuesit të vendgjuetisë, dhe me pëlqimin e Ministrisë, Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural.                                                                                                   
Neni 12
Gjatë sezonit të gjuetisë nuk lejohen të përdoren metodat, teknikat dhe mjetet e ndaluara të gjuetisë të përcaktuara në nenin 9 të Ligjit për Gjuetinë.  
 Neni 13
Lista e llojeve të kafshëve të egra përherë të mbrojtura :
1. Ariu i murrëm           ( Ursus arctus L)

2. Rrëqebulli                  /Lynx lynx /

3. Macja e egër             ( Felis silvestris )

4. Ketrri                         /Sciurus vulgaris /

5. Lundërza                    /Lutra lutra/

6. 6.  Bukla e madhe       /Mustela erminea/

7. Bukla e vogël              /Mustela nivalis/
8. Gjeri i rëndomtë          / Myjoxsus glis /
9. Miu bizam                   /Ondatra zibethica/

10. Stervinarja                   /Tetrastes bohasia/

11. Pula e egër e madhe    /Tetrao urogallus/

12. Shqiponja                    /Aquila chrysaetos/
13. Orli                              /Buteo buteo/
14. Petriti Celenger           /Falco tinnunculus/
15. Shaptorja malore         /Scolopax  rusticola /
16. Shaptotja e knetës        /Gallinago gallinago/

17. Shaptorja e livadheve  /Gallinago media/
18. Fëllënza gurore            /Alectoris graeca/                                                                                                                                

19. Pëllumbi i zgavrave     /Columba oenas/

20. Pëllumbi i zi                 /Columba livia/

21. Rosa e përhimët           /Anser strepera/
22. Rosa                             /Aytheya fuligula/
23. Rosa bishtgërshërë         /Anas acuta/

24. Rosa sp.                        /Anas querquedula/
25. Rosa shpatore               /Anas clypeata/

26. Rosa                              /Anas crecca/

27. Polaga                           /Fulica atra/

28. Kukuvajka e bardhë      /Cuculus conorus/

29. Huti veshorë i pyjeve    /Asio otus/
30. Pata e përhimët             /Anser lanser/
31. Pata e murrizit               /Anser fabalis/

32. Pata ballëbardhë            /Anser albifrons/

33. Sokoli pulëngrënës        /Accipiter gentilis/

34. Krahëthata zogngrënëse /Accipiter nisus/
35. Korbi                               /Corvus Corax/
Neni 14 
Në rastet kur ka shtim të numrit të  ndonjë lloji të kafshëve të egra të cilat janë përherë të mbrojtura sipas nenit 13 të këtij Udhëzimi, deri në atë masë sa që të rrezikojnë shëndetin ose pasurinë e njerëzve apo të prishin ekuilibrin biologjik, atëherë Ministria me vendim të veçantë e lejon gjuajtjen e tyre.
Neni 15
Çdo person i cili nuk e respekton sezonin e gjuetisë të përcaktuar me këtë Udhëzim Administrativ apo që gjuan në kohën e ndalesës së gjuetisë, apo gjuan kafshë të egra të rralla dhe të rrezikuara si dhe përherë të mbrojtura do të sanksionohet sipas nenit 61 të Ligjit për gjuetinë dhe ligjeve tjera në fuqi.

 Neni 16
Ky Udhëzim Administrativ hynë në fuqi ditën e  nënshkrimit.
Prishtinë: 14.09. 2007                                             Zëvendësministri, i Ministrisë Bujqësisë,

                                                                             Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural.

                                                                            _________________

                                                                                                   /Tomë Hajdaraj/
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